
  Tohtoročný 4. apríl bol pre našu 
školu, ale najmä pre jednu našu 
pani učiteľku deň, na ktorý sa tak 
ľahko nezabúda. Pri príležitosti 
Dňa učiteľov sa Janka Mrnková 
zúčastnila slávnostného stretnutia 
s prednostkou Obvodného úradu 
v Banskej Bystrici, kde spolu s 

ďalšími 14 pedagogickými zamest-
nan-cami škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Ob-
vodného úradu v Banskej Bystrici 
prevzala Plaketu J. A. Komenského. 
 Ako dlhoročná učiteľka, v súčasnosti 
zástupkyňa riaditeľky školy, dosahu-

je vynikajúce výsledky v edukačnej 
činnosti s mentálne postihnutými 
deťmi. Je aktívna vo všetkých oblas-
tiach, jej nápady, návrhy a rady sú 
cenné a užitočné pre celý kole-
ktív, školu i obec. Veľkou pomocou 
pri rozvoji školy a pri skvalitňovaní 
práce  všetkých zamestnancov je 
jej úspešná tvorba projektov. Pre 
našu školu, jej prezentáciu a propa-
gáciu je veľkým prínosom. Aktívne 
sa podieľa na spolupráci s obcou, 
inými školami, organizáciami a 
inštitúciami. Pripravuje a organi-
zuje mimoškolské aktivity so žiakmi, 
pričom sa snaží zapojiť aj žiakov 
z iných škôl i rodičov. Je to človek 
s veľkým Č,  je vzorom nielen pre 
kolegov, ale myslím si, aj pre mno-
hých iných ľudí. Jej osob-né cha-
rakterové vlastnosti, ochota vždy 
pomôcť, prístup k ľuďom a k práci 
sú príkladné pre všetkých. Patrí 
medzi najobľúbenejšie učiteľky zo 
strany žiakov i rodičov, obľúbená je 
i v kolektíve.  Za jej vysoko kvalitnú 
prácu bola ocenená Plaketou J. A. 
Komenského.
  Gratulujeme Ti, Janka, ďakujeme, 
že si, a že si to v našej škole s nami 
vydržala a ostala. Máme Ťa radi
                           Janka Pohorelská
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    Ani tohto roku sa nezabudlo na zvyky našich predkov a stavaním 
mája sme všetci spoločne privítali jar.  V utorok 30. apríla  členovia 
folklórneho súboru Vepor postavili máj ako symbol vítania jari už 
tradične  na Námestí Karola Salvu v Klenovci. Po postavení mája a 
príhovore starostky obce  Zlaty Kaštanovej v kultúrnom programe 
vystúpili najprv detské folklórne súbory: Zornička s choreogra-
fiou Hrámo sa na lúke a Mladosť s choreografiou Zahrajmo sa na 
Jánošíka. Zaspievali dievčenská spevácka skupina DFS Mladosť a 
sólistka speváčka Alžbetka Váradiová. Sprievod im robil heligonkár 
Ján Kožiak. Ďalej účinkovali ženská a mužská spevácka skupina 
FS Vepor, heligonkári Ľubomír Zvara a Ján Kožiak. Zatancovala 
tanečná zložka FS Vepor a zahrala ľudová hudba FS Vepor pod 
vedením primáša Jána Demeho. Na záver vystúpila hudobná sku-
pina ROCK REUNION z Banskej Bystrice, ktorá ukončila program 
stavania mája.                                                                              -jz- 

Stavanie mája 2013

  Od oslobodenia Klenovca 23. 
januára 1945 uplynuli tri mesiace. 
Bol máj, príroda sa zelenala a svieti-
lo slnko, ale vojna ešte pokračovala. 
Bojovalo sa o Berlín, o hlavné 
mesto Veľkonemeckej ríše, ktorej 
hodiny boli spočítané, a o Prahu, 
kde povstali Česi proti Nemcom po 
šesťročnej okupácii za protektorátu.   
Klenovec sa už pozviechal z rán, 
ktoré utrpel počas prechodu frontu. 
Ustupujúca fašistická armáda za-
nechala za sebou spustošenú obec, 
poškodené domy a hospodárske bu-
dovy, na vrchoch dve vypálené ho-
spodárstva a vyrabované usadlosti. 
Bolo to ťažké obdobie. Nefungo-
vala doprava, cesty boli poškodené, 
most smerom na Kokavu vyhodený 
do vzduchu. Viazlo zásobovanie 
obyvateľstva, ale miestny národný 
výbor vyskúšaný v povstaní a počas 
partizánskej vojny sa v mierových 
podmienkach činil, i keď materiálne 
škody boli veľké.  Pomohla aj 
UNRRA, medzinárodná organizá-
cia na pomoc štátom poškodeným 
v 2. svetovej vojne. Obec dostala 

nákladné auto zn. CANADA, ktoré 
dovážalo potraviny a tovar do 
obce. Každý deň jazdilo po celom 
Slovensku, napríklad do Trenčína 
pre droždie, ktoré nebolo dostať 
a chýbalo gazdinkám pri pečení 
chleba.  Ťažkosti sa vyskytovali na 
každom úseku. Obyvateľstvo ich 
s radosťou prekonávalo, lebo ve-
delo, že vojna sa čoskoro skončí. 
Čo však najviac trápilo niektoré 
rodiny, bolo to, že z koncentračných 
a pracovných táborov, ako aj z vo-
jenských útvarov sa dosiaľ domov 
nevrátili ich otcovia, synovia, bratia 
a príbuzní. Mnohí z nich tam ostali 
navždy. Nevrátili sa.   Dňa 8. mája 
1945 sa 2. svetová vojna skončila 
kapituláciou nacistického Nemec-
ka a víťazstvom demokratických 
a protifašistických síl. Slovensko 
zásluhou Slovenského národného 
povstania (1944) sa dostalo medzi 
víťazné mocnosti a mohlo sa v 
obnovenej Československej re-
publike slobodne ďalej rozvíjať. 
Nezabúdajme na túto udalosť!                                                                                                                                         
                               Július Molitoris

Nastala veľká radosť   
K 68. výročiu skončenia druhej svetovej vojny   

Ocenenie učiteľky J.Mrnkovej

 V predvečer prvého májového dňa bol na našom Námestí Karola Salvu 
postavený tradičný vyzdobený máj. S jeho „inštaláciou“ sa úspešne 
popasovali členovia folklórneho súboru Vepor.

Stavanie mája svojim pôsobivým vystúpením spestrili aj naše mladé 
folkloristky.
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   V piatok 12. apríla 2013 sa 
učiteľský tím Gymnázia Mateja Hre-
bendu v Hnúšti v zložení  Ľudmila 
Bystrianska, Blažena Hrušková, 
Nadežda Miháľová a Eva Talianová 
zúčastnil v Bratislave na záverečnej 
konferencii projektu Modelové 
školy globálneho vzdelávania, ktorý 
realizovala nezisková mimovládna 
organizácia Človek v ohrození. 
Hnúšťanské gymnázium bolo jed-
nou zo štyroch škôl na Slovensku, 
ktoré dostali možnosť na základe 
výberu a práce v predchádza-
júcich projektoch participovať 
na tejto činnosti a zúročiť tak 
niekoľkoročné skúsenosti štyroch 
učiteľov s globálnym vzdelávaním, 
ako aj preniesť ich poznatky a 
zručnosti do školského vzdeláva-
cieho programu, motivovať ďalších 
kolegov k využívaniu zážitkového 
učenia vo vyučovacom procese, 
implementovať globálne témy 
v čo najväčšom počte predme-
tov a podieľať sa na vytvorení 
metodickej príručky pre učiteľov. 

V úvode konferencie vystúpila 
Soňa Časnochová z Minister-
stva zahraničných vecí SR, ktorá 
priblížila Národnú stratégiu globál-
neho vzdelávania na obdobie rokov 
2012 – 2016. Následne odborný 
garant Andrej Návojský zhodnotil 
celý projekt a za každú školu vys-
túpil jej garant a jeden zástupca. 
GMH prezentovala Dáša Vargová z 
Univerzity Komenského Bratislava 
a Blažena Hrušková. V druhej časti 
konferencie sa účastníci mohli 
zapojiť do vybraných aktivít globál-
neho vzdelávania. Zvedavosť 
účastníkov konferencie vzbu-
dila aktivita z dielne GMH Moja 
DNA, ktorú predstavila jej autorka 
Nadežda Miháľová. V závere dňa 
prítomní uviedli do života výsledok 
celoročnej práce – metodickú 
príručku Modelové školy globál-
neho vzdelávania, ktorú pokropil 
tekutinou, ktorá je na celom svete 
vzácna, čistou vodou, jej editor pro-
fesor Erich Mistrík z UK Bratislava.      
                  Kolektív GMH v Hnúšti

O globálnom vzdelávaní

   V špeciálnej škole pracujem 
od svojich 18 rokov. Hneď v prvý 
školský rok, tesne pred letnými 
prázdninami, sa mi stala nepríjemná 
udalosť, kvôli ktorej som sa chcela 
vzdať svojho vysnívaného povola-
nia. Aj keď som mala „len“ 18 ro-
kov, uvedomila som si neskutočnú 
zodpovednosť za krehkú detskú 
dušičku a náročnosť povolania s 
názvom učiteľ. Zľakla som sa a 
rozhodla, že ja toto robiť nebu-
dem, hoci som od malička túžila 
byť učiteľkou tak, ako bola moja 
mamina. No ako sa hovorí „niko-
ho vo svojom živote nestretneme 
náhodou“, aj ja som stretla človeka, 
ktorý vtedy pri mne stál, a ktorému 
vďačím za to, že som neodišla. 
Tým človekom je naša „teta Eva“, 
ktorej patrí z celého môjho      veľké 
ďakujem. Veľké ďakujem patrí aj 
mojej mamine a samozrejme mo-
jej - našej Kituške, ktoré to vtedy 
so mnou nevzdali a svojim  „oso-
bným čarom“      ma „donútili“ ostať.
Odvtedy prešlo pár  rokov  a ja som 
stále v „špecke“ pomaly už ako in-
ventár školy    . Viete, že je zaují-
mavé sledovať, ako sa postavenie 
učiteľa, prostredie, podmienky, v 
ktorých pracujete, ale aj deti, ich 
rodičia, kolegovia a samozrejme 
riaditelia okolo vás menia? Ja síce 
ostávam, no aj ja sa mením a všetci 
tí, ktorí v škole pôsobili ovplyvňovali 
moju osobnosť a upevňovali môj 
názor v tom, že je šťastím mať prá-
cu, ktorá vás baví a je  šťastím mať 
okolo seba ľudí, ktorí pri vás stoja. A 

ja im za to ďakujem. 
  Predsa však nastala kríza a ja 
som to chcela znova vzdať. Bolo 
to veľmi ťažké rozhodnutie, ale po-
balila som si všetky veci a čakala na 
koniec školského roka, kedy podám 
výpoveď. No a znova som mala 
to šťastie, že pri mne stál človek, 
moja priateľka, nielen šéfka, ktorú 
si nadovšetko vážim, mám ju veľmi 
rada a ktorej som vďačná za to, že 
naďalej ostávam „inventárom“ školy    
     ,ale aj za veľa vecí, ktoré pozitív-
ne ovplyvnili môj osobný život. Nera-
da píšem články a delím sa o svoje 
pocity, ....Áááále, predstavte si, že 
ma moja šéfka navrhla na ocenenie. 
Citujem: za dlhoročné vynikajúce 
výsledky edukačnej činnosti s men-
tálne postihnutými deťmi. Ocenenie 
som naozaj aj dostala a v tej chvíli, 
keď prečítali moje meno, som v du-
chu ďakovala, že pracujem práve v 
„špecke“ so šéfkou a s kolegyňami, 
bez ktorých by som to nebola ja, a 
že spolu formujeme práve tú krehkú 
detskú dušičku, v ktorej. Dúfam, 
zanechávame aj kúsok seba, našu 
lásku k nim a k nášmu povolaniu.      
Ešte raz zo srdiečka 

                   ĎAKUJEM  

Život Ti nedáva ľudí, ktorých 
chceš.
Dáva Ti ľudí, ktorých potrebuješ,
aby Ti pomohli, aby Ťa ranili,
aby Ťa milovali, aby Ťa opustili,
a aby vytvorili z Teba osobu,
ktorou Ti bolo súdené byť...
                                Janka Mrnková

Je šťastím mať okolo seba ľudí, ktorí pri vás stoja
Je šťastím mať prácu, ktorá vás baví

25 rokov – plynutie času
       Dovolím si prihovoriť sa Vám všetkým, s ktorými som den-
no-denne strávila 25 rokov svojho života. Súkromné a zdra-
votné dôvody ma donútili zamyslieť sa nad sebou a urobiť 
radikálny krok – zmeniť bydlisko a tiež pracovisko. Nemám 
vo zvyku odísť bez slov, nemám sa za čo hanbiť. Za mnohé 
roky pôsobenia na pošte v Klenovci (dúfam) niečo za mnou 
zostane a hlavne ľudia, ktorí si na mňa spomenú v dobrom. 
Nie s každým som si rozumela, ale vždy som sa snažila robiť 
svoju prácu zodpovedne a svedomito, vychádzať v ústrety 
za každých okolností.
   Ďakujem Klenovcu za roky strávené v obci, ďakujem 
ľuďom, ktorí mi prirástli k srdcu a dúfam, že aj ja im.
                                                                       Jolana Krnavcová,
                                                    bývalá vedúca pošty Klenovec 

   Svet. Kedy, prečo prestal patriť 
všetkým? Prečo len pár vyvo-
lencov má právo sa mať dobre a 
ešte… mladosť. Tá, čo hľadí len 
dopredu a nepočuje, necíti. Ostré 
lakte a dravosť. Víťaz berie všetko. 
Všetko. Zvláštne slovo. Znamená 
veličinu. Scvrkla sa do miniatúrneho 
priestoru. Prestala patriť mnohým. 
Začala patriť vyvoleným. Začala  
vyčleňovať. 
 Tých, čo neznamenajú nič, sú 
na ťarchu. Starec, mrzák, Cigáň, 
žena s deťmi bez manžela. Pa-
noptikum odsúdených na nemilosť. 
Nového sveta. Sveta silných, sveta 
odvážnych. Zmenil sa. Jedna noha 
utekajúca dopredu, druhá vracajúca 
sa späť. Odrazu chceme všetko. 
Keď nemáme všetko, chceme viac. 
Nehľadíme na iných, za seba. Na 
tých, čo nestíhajú držať krok.  
 Žobráci, ľudia bez domova sa 
pred pár rokmi  spomínali len v 
starých filmoch a knihách o starých 
časoch. Nenápadne, opäť, začali 
sa odrazu rojiť, z roka na rok čoraz 
viac, vyťahovať zo špinavých dier, 
nastavovať zrkadlo. Ešte sme si 

to nevšimli, pozeráme sa cezeň, 
odvraciame zrak. 
 Nevšimli sme si nedokonalosť 
života, prehliadneme čierne škvrny, 
drobné, takmer neviditeľné. Zatiaľ. 
Zabúdame, že sa nedajú vyčistiť, 
že začnú pribúdať. Zabúdame, že 
dokonalosť neexistuje, že všetko, 
čo poznačil čas, nemôžeme vyhodiť 
a zničiť. Že nemôžeme, nesmieme, 
zbaviť sa niečoho,  čo nám nedovolí 
bežať, čo nás chytí za nohy a prosí 
– stoj, nevládzem… Nie som vec, 
nie som stroj.  
  Ja, on a, on. Som človek. Mám 
dušu, mám city, lásku, ktorú niekto v 
čase zadusil. Tá duša kričí, žiada o 
pomoc. Odkopneš ju? Bude sa válať 
v bahne, prachu, bude len telom 
a … Očami. Prázdnymi studňami. 
Skús sa zastaviť! 
  Započúvať a možno slzy z tvo-
jich očí naplnia tie prázdne studne, 
možno tvoja dlaň odomkne srdce a 
slová roztopia ľad. A keď to srdce 
začne ľúbiť, ľúbiť seba, v tej chvíli 
vedz, dostalo ten najvzácnejší dar.                                                                                                                                             
                    Eva Biela–Brndiarová

Skús sa zastaviť

Na konferencii projektu Modelové školy globálneho vzdelávania gym-
názium M.Hrebendu prezentovala aj Blažena Hrušková...



   Zbory pre občianske záležitosti 
14.apríla 2013 oslávili 60.výročie 
svojho vzniku. Od 14.4.1953 v našich 
zboroch pre občianske záležitosti 
pôsobili zanietení jednotlivci, ktorí 
dobrovoľne pomáhali pri obsaho-
vom a organizačnom zabezpečení 
rôznych podujatí. Najprv táto práca 
prešla do pôsobnosti národných 
výborov všetkých stupňov, ktoré ju 
začali vykonávať prostredníctvom 
dobrovoľných kolektívov - zborov 

pre občianske záležitosti Počas u-
plynulých rokov ZPOZ-y prešli mno-
hými vydarenými obdobiami, ale 
aj obdobiami útlmu. No i v ťažších 
časoch členovia dokázali, že ZPOZ-
y majú svoje opodstatnenie a miesto 
v našej spoločnosti.  Pri ich tvorivom 
rozvoji zohralo veľkú úlohu nadšenie 
a nápaditosť obetavých členov, ktorí  
túto prácu vykonávali s láskou a ú-
ctou k človeku  pre človeka a úspešne 
ju vykonávajú aj dnes.  Kultúrny a 

spoločenský život sa neustále vyvíja. 
Pribúdajú nové slávnostné okamihy, 
ktorú sú podnetom pre vytvára-
nie nových tradícií a tvorbu nových 
občianskych obradov a slávností.
 Všetci radi spomíname na dávne 
okamihy života. Práve spomienky sa 
nám prihovárajú v tejto slávnostnej 
chvíli, aby sme si pripomenuli tých, 
ktorí venovali svoj voľný čas  ZPOZ-
u. Niektorí už nie sú medzi nami, ale 
ich slová, úsmev a kladný prístup 
ostáva v nás. Ostatným, ktorí sa už 
nepodieľajú, ale aj aktívnym členom, 
ochotným vydať zo seba maximum, 
patrí veľké ďakujem. 

  Práca zpozára nie je o peniazoch. 
Táto práca je o láske k hudbe, láske 
k umeleckému slovu a hlavne o láske 
k človeku. Vyžaduje si od každého 
člena veľa voľného času, obetavosti, 
vnútorného presvedčenia, ale aj od-
bornej prípravy.
 Uzavretie manželstva, zlaté, 
strieborné, diamantové sobáše, uvíta-
nie dieťaťa do života, životné jubileá 
a iné spoločenské podujatia sa stali 
pôdou pre radostné okamihy života, 
na ktoré sa nezabúda. Pre členov 
ZPOZ-u je najväčšou odmenou 
veta:  - Ďakujeme, bolo to krásne!                                                                                                                                          
                                       Zlata Kochanová

   Posledný vývoj v spoločnosti prináša neustále 
zmeny vo všetkých oblastiach nášho života. Jed-
nou z takých oblastí je aj oblasť legislatívy, kde 
zmeny zákonov a prijímanie nových si vyžadujú 
u nás nielen rôzne smernice EÚ, ale prispievajú 
k tomu aj časté zmeny vlád, keď každé nové 
vládne zoskupenie akoby malo povinnosť 
prijímať nové alebo meniť staré zákony bývalej 
vlády. Je pochopiteľné, že bežný občan, ktorý 
podrobne nesleduje neustále zmeny v záko-
noch, často o nich ani nevie, preto ich mno-
hokrát ani nedodržuje. Napriek tomu, či sa nám 
to páči alebo nie, je povinnosťou občanov zákon 
dodržiavať, pretože ako sa hovorí: neznalosť 
zákona neospravedlňuje.
   Porušovanie rôznych zákonov neobchádza ani 
našu obec. V minulom čísle Klenovských novín 
bola zverejnená správa o činnosti 
obecnej polície za rok 2012. Vyplýva z 
nej, že aj u nás je nárast priestupkovej, 
prípadne aj trestnej činnosti. Je to však 
asi obraz celej našej súčasnej spoločnosti. Nie-
ktorí naši občania vidia za stúpajúcou delikven-
ciou v našej obci nedostatočnú prácu obecnej 
polície. Nie je to však pravda. Pretože dosť 
dôverne poznám problémy práce polície, viem, 
že 2-3 policajti v takejto obci v žiadnom prípade 
nemôžu zabezpečiť plnú bezpečnosť občanov 
a zabrániť napr. rôznym vlámaniam, krádežiam, 
bitkám a pod. počas celého obdobia nepretržite 
cez deň a v noci, počas sviatkov, rôznych osláv, 
zábav. Na to by ich bolo treba aspoň osem. Tiež 
bez služobného vozidla nie sú v žiadnom prípade 
schopní obsiahnuť celú obec. Pre zlepšenie situá-
cie je v prvom rade potrebné, aby sa každý občan 
správal zodpovednejšie, prípadne upozorňoval 
iných na porušovanie zákonov.
   V tejto oblasti je u nás veľa nedostatkov. Preto 
uvediem niektoré príklady  porušovania záko-
nov v našej obc,i na ktorých odstránenie ne-
treba žiadnu políciu, len trochu zodpovednosti 
občanov, prípadne ohľaduplnosť k iným a situá-

cia by sa zlepšila. V mnohých mestách a obciach 
je ich dodržiavanie samozrejmosťou, ale u nás 
ich dodržiavanie akosi pokrivkáva.
V poslednom období sa veľa rozpráva o pri-
pravovanom novom zákone o držaní psov. 
Aj súčasný zákon však hovorí o povinnosti 
zamedziť majiteľovi psov ich pohybu na voľnom 
priestranstve bez vodítka, pobehovanie po uli-
ciach, záhradách, dvoroch a pod. Aj u nás sa 
však niektoré psy voľne pohybujú často po no-
ciach aj v tlupách, pri často nedostatočne uzam-
knutých bráničkách napádajú chodcov,  ktorí sú 
nútení obchádzať ich domy a pod. Nehovoriac o 
rôznych výkaloch, ktoré nájdeme často na cho-
dníkoch, pri odpadkových košoch a pod. Osobnú 
kapitolu tvoria tzv. psíčkari, u ktorých tiež dávno 
platí povinnosť postarať sa o odstránenie exkre-

mentov svojich miláčikov. Ešte som však nevidel 
nikoho kto by pri venčení svojho miláčika mal so 
sebou nejaké vrecúško a lopatku na odstráne-
nie tohto produktu svojho psíčka. Keďže u nás 
nemáme vyhradené priestranstvo na výbeh  
psov, znova všetko ostáva po chodníkoch s 
povinnosťou majiteľa priľahlých domov na ich 
odstránenie.
 Podobne neustále sa pritvrdzuje fajčiarsky 
zákon, podľa ktorého je už dávno zakázané 
fajčiť a odhadzovať ohorky na autobusových za-
stávkach a v ich blízkosti. Stačí sa však pozrieť 
napríklad v letných mesiacoch na zastávku Na 
Majeri, kde pravidelne chodia niektorí naši rómski 
spoluobčania dokonca zbierať ohorky po odcho-
doch autobusov.
   Podobné je to aj s dodržiavaním cestného záko-
na a parkovaním áut na chodníkoch. Zákon ho-
vorí o možnosti parkovať na chodníku v prípade, 
že ostane 1,5 m voľného priechodu pre chodcov. 
Realita je taká, že u nás bežne autá zablokujú 

celý chodník,  dokonca stoja krížom cez chodník, 
a pri upozornení sú ešte aj takí, ktorí chodcovi 
povedia, že môže obísť cez cestu.
  Zákony však často nedodržujú ani chodci, 
hlavne pri prechádzaní krížom cez cestu, čo je 
dôsledok častých aj smrteľných dopravných ne-
hôd. Je skôr výnimkou využiť na prechod cez 
cestu vyznačený priechod. Druhá vec je, že 
priechody nie sú tam, kde by ich občania najviac 
potrebovali a už dávno nevyhovujú súčasnej si-
tuácii v obci.
   Nakoniec spomeniem ešte jedno porušovanie 
zákona, ktoré je aj u nás časté napriek upozorne-
niam a výstrahám. Každoročne niektorí občania 
napriek zákazom vypaľujú trávu, čo zapríčiňuje 
časté požiare, dokonca aj smrteľné nehody a 
pod. Často sú to aj deti, ktoré pravidelne každú 

jar napr. na kopci nad osadou Na Ma-
jeri zapália suchú trávu a beztrestne 
ujdú. Isto by sa našli aj ďalšie príklady.
   Spomenul som len niekoľko prípa-

dov nedodržiavania alebo slabého dodržiavania 
platných zákonov a predpisov v našej obci, ktoré 
si nevyžadujú žiadne policajné zásahy, len trochu 
zodpovednosti občanov a dobrej vôle prípadne 
ohľaduplnosti voči ostatným a naša obec by pri 
ich dodržiavaní bola isto čistejšia a bezpečnejšia. 
Je ťažké napr. v škole na hodinách občianskej 
výchovy prípadne hodinách s prvkami dopravnej 
výchovy vštepovať žiakom zásady, princípy, 
zákonitosti, keď vyjdú na ulicu a vidia dospelých 
beztrestne tieto zákony porušovať? 
   Na zlepšenie tejto situácie je potrebná väčšia 
osveta, prevencia prostredníctvom obecného 
rozhlasu a v miestnych novinách. Možno sa tak 
dočkáme, že aj naši občania sa postupne naučia 
rešpektovať zákony a pravidlá. Nestane sa tak, 
že keď sa dostanú do iného mesta, často ako 
keby sa ocitli v inom svete a sú sankciovaní za 
správanie, ktoré si len u nás často beztrestne 
môžu dovoliť.        
                                                Slavomír Hruška
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Zákonnosť a naša obec

Zbor pre občianske záležitosti oslávil 60.výročie vzniku
Čas nepostojí. Tak  je to od nepamäti.
Všetko dozrieva v neustálom kolobehu života, 
ktorý je krásny, záhadný a osud nám šepká čo robiť a čo nie.

Pri prezentácii svojich programov mnohé zbory pre občianske 
záležitosti zapájajú aj detské folklórne umelecké súbory.

Potenciál na úspešné vystupovanie v programoch ZPOZ-u má aj talen-
tovaná speváčka DFS Zornička Betka Váradiová.



  Pekné slnečné počasie ma vylákalo do prírody. U 
nás v Klenovci je to celkom jednoduché. Stačí prejsť 
pár metrov ponad záhrady a už sú také výhľady na 
naše kopce a doliny, až sa mi chce spievať. Vybral 
som sa na Hôru. Mám so sebou fotoaparát. Baví ma to 
zachytiť ten prekrásny obraz. Kochám sa pohľadom na 
priehradu, vzadu Vepor, Železná brána. Bližšie Ostrá, 
Poľana, Laz... krásna panoráma! Zase som neodolal a 
– cvak. Koľkýkrát už!? Ale keď dnes sú tie oblaky ako 
namaľované a povetrie je také čisté... Stojím v úžase, 
ako Boh zo zdanlivo všedných vecí vytvára takú krá-
su. Pomocou vody, vzduchu a svetla vytvára úžasné 
umelecké diela. Až tam, kde sotva dovidím, ale aj tu 
pod nohami, aj vedľa mňa,  všade. Veď si to ani nikto 
nevšimne... Bez vyzvania skladám z hlavy čiapku a 
ďakujem Stvoriteľovi. - Bože, ďakujem za to, čo vidím.  
Obdivujem Tvoje dielo, tú nádheru okolo. Ty si autor, 
dovoľ mi, prosím, fotiť Tvoje obrazy...
   Vnímam tú nádheru, aj keď sú to už dôverne známe 
pohľady. Vždy je však niečo nové. Upútalo ma políčko 
makovíc neďaleko cesty. Ako vlniace sa more. Malé, 
bez brehov, šikmé, fialkové až fialové. Niekoľko kvetov 
je už krásne rozkvitnutých a veľa je takých, ktoré už-
už rozkvitnú. Obdivujem, fotím. Zachcelo sa mi zachytiť 
postup, ako prichádza tá krása na svet. Tak som stál, 
alebo sa sklonil, aj pokľakol – a niekedy ani nedýchal, 
pretože makový kvet je naozaj veľmi krehký. A bolo 
treba trpezlivo čakať na to rozbaľovanie. Fantastické di-
vadlo! Najprv veľký zelený púčik, potom mikroprasklinka 
ako vlások. A pomaličky, potichúčky vidno poskladaný 
jemný lupienok ako padák v batohu parašutistu. Sledo-
val som takto postup rozkvitania na kvietku, ktorý som si 
vyhliadol. Jemný vetrík, ktorý pofukoval, ma osviežoval, 
ale aj prekážal pri zaostrovaní.  Makové krásavice si to 
však užívali. Tancovali v rytme vetríka ako nejaké víly, 
veď každá má aj korunku na hlave. Pohoda, kľud...
   Zrazu z ničoho nič, preťal ticho krik: - „Tu je, už nám 
neujde, zlodej naničhodný!“  Veľmi som sa zľakol, „srco“ 
vo mne skamenelo, lebo tá zmena z úžasného pokoja 
do novej reality bola nečakaná. Keď som sa narovnal, 
videl som pred sebou chlapa s palicou, ktorý pribiehal 
zhora,  niekto pribiehal od spodu z cesty. Ďalší chlap 
sa blížil z opačnej strany. Bol som obkľúčený, ako Juro 
Jánošík. Už nebolo pomyslenie na útek; ale veď ja ne-
musím utekať... Chlap, ktorý už bol celkom pri mne, le-
dva lapajúc dych úplne spotený slabikoval: - „To  ste  vy?  
Čo tu preboha robíte? Toto je naše pole. Zatelefonovali 

nám z činžiakov, že už dve hodiny pozorujú niekoho v 
našich zemiakoch.“    Zemiaky boli vedľa makovíc, ja 
som sa pohyboval po medzi. Pán pokračoval: - „Niekto 
nám sem chodí kradnúť zemiaky. Tak sme si mysleli...“ 
Pokúšal som sa ospravedlniť, vysvetliť, hovoril som: „Ja  
si tu len fotím...“  Neviem, či ma počúvali. Odchádzali 
nahnevaní  a bolo ich počuť, ako si opakujú : -Vraj, ja 
si tu len fotím! Máte šťastie, že vás poznám!,-  zavolal 
ešte majiteľ poľa smerom ku mne. - „Inak by som vás 
bol vyobšíval touto palicou!“ Našťastie sa tak nestalo, 
s tou palicou.  
   Tak to teda bolo riadne dobrodružstvo. Dúfam, že tí 
ľudia neochorejú z toho behu do vrchu. Keď budem 
pozerať sériu fotografií makových kvetov, spomeniem 
si, ako to bolo. Zbalil som sa a pri odchode som za-
kýval smerom k činžiakom. Niekde tam je neznámy 
pozorovateľ, ktorý má slabý ďalekohľad, lebo nero-
zozná makovice od zemiakov, ani fotografa od zlodeja. 
Ale inak som rád, že sa mi  fotenie podarilo a nič sa 
mi nestalo. A ani zemiaky v ten deň nikto nekradol. 
Možno...                                                            Ján Kováčik
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Milé Klenovské noviny.../I.
   Kiež by ste vedeli, ako rada sa 
chcem podeliť cez vás s vašim kra-
jom, dedinou, ale predovšetkým s 
ľuďmi, čo navštevujú práve tento 
chrám,  o svoje spomienky. Ro-
mantické a predsa veľmi vpečatené 
do môjho života, života mojich ses-
tier, a rovnakým dielom do života 
našich najbližších - súrodencov 
Velebných. Malo by to byť aj veľmi 
bytostným vyznaním za to, že nám 
bolo dožičené Klenovec poznať, 
vdychovať nenapodobiteľnú vôňu 
chrámu a až v zrelšom veku si 
uvedomiť majestát chrámu v našom 
živote... 
  Keď sme išli s rodičmi - ešte ako 
malé deti - do Klenovca za starkými, 
neboli diaľnice ani žiadne skratky. Šli 
sme po úzkych cestách, z času na 
čas stretli nejaké auto a určite sme 
sa zastavili stále pri tom istom po-
toku, kde sme mali nejakú desiatu. 
Ale to ešte stále nie je o Klenovci. 
Tá cesta pre nás znamenala, že 
ideme do Jánošíkovho kraja a otec 
nám o ňom cestou recitoval veľmi 
veľa básničiek, alebo spieval o ňom 
pesničky. 
 Prázdniny v Klenovci znamenali 
ďalšiu romantiku. Vtedy som si to 
neuvedomovala, ale dnes veľmi 
ľutujem, že naše potomstvo to už 
nezažije, lebo im v tom prekážajú 
počítače a mobily a nedostatok času 
na také zážitky... Ale kto vie, ako by 
to bolo, keby to skúsili...? 
 Medzi domom našich starkých 
a posledným domom smerom k 
Rimave, bola drevenica. Ozajstná 
drevenica, akú dnes nájdete asi už 
len v Národnom múzeu v Martine. 
Pred vchodom dovnútra bol malý 
prístrešok. Prečo to spomínam? To 
bolo totiž javisko našich divadelných 
hier. Prázdniny v tomto dvore, kde žil 
Ján Antal-Károlík, ktorý mal mangeľ 
a robil tak službu azda celej dedine; 
Júlia Moncoľová, učiteľka na základ-
nej škole; kde žili Vančíkovci so svo-
jou dcérou Vierkou a Hámošovci...
To je pre súčasné generácie 
hlavne v niektorých regiónoch, 
nepochopiteľné. Päť rodín v jed-
nom úzkom dvore! A končí to riekou 
Rimavou. Ani trochu sa nedivím, že 
v mojom otcovi v tomto prostredí 
vyrástlo jeho farárske duchoven-
stvo. Hoci, nie raz povedal, že najprv 
chcel byť vojakom z povolania. Bol 
povolaný iným smerom a statočne 
to napĺňal.
 Pár obrázkov Klenovca si rada 
cez riadky Klenovských novín 
so všetkými, čo ich čítajú, pripo-
meniem. Ale predsa ešte niečo. 
Vedľa rodného domu nášho otca 
bol a stále ešte je malý park. Tesne 
vedľa domu našich starkých bola 
“trafika”. Tak to všetci volali. Je to 
nezabudnuteľný obraz námestia, 
asi 50 rokov starého, pre mňa, moje 
sestry, našu rodinu. Ale, ak by to 
len trošku niekoho vrátilo do milých 
spomienok, rada si s každým za-
spomínam práve cez vás, milé Kle-
novské noviny. A budem vám za to 
vďačná.                Zuzana Švecová 

Tužale takôto dačo

  Už sme si zvykli, že Zborový dom 
Karola Salvu nebýva prázdny ani 
opustený. Plní svoj účel mnoho-
rakým spôsobom, počas celého 
týždňa, ako sa povie: v piatok i svia-
tok, deň a neraz i noc. Naši ľudia 
prichádzajú vybaviť si potrebné na 
farský úrad, v stredu večer i nedeľu 
popoludní bývajú rôzne stretnutia... 
Takisto piatky či pondelky sa o-
tvárajú dvere pre príchodzích. Toto 
platí hlavne pre Klenovčanov, teda 
domácich; avšak sme aj dobrými 
hostiteľmi a tak sem prichádza aj 
nemálo hostí.
  Sme veľmi radi, že náš cirkevný 
zbor a seniorát má už mnoho rokov 
partnerské senioráty v Nemecku. 
Čulé styky máme predovšetkým so 
seniorátom v Durínskej evanjelickej 
cirkvi, konkrétne v meste Arnstadt. 
Toto mesto je známe aj tým, že v 
ňom v mladých rokoch bol organis-
tom slávny Johann Sebastian Bach. 
Bolo pre nás veľkým zážitkom, keď 
sme mohli pobudnúť práve v tom 
chráme, kde začiatkom 18. storočia 

tento velikán hudby pôsobil.
  Na návštevu k nám sa chystali 
koncom apríla priatelia z Arnstadtu 
a okolia, farári a učitelia. S láskou 
a radosťou sme zvažovali a pripra-
vovali ich pobyt, aby sa u nás cítili 
dobre. Ubytovanie, strava, program, 
darčeky, stretnutia... Všetko treba 
zvážiť, prichystať! Zrazu prichádza 
nečakaná správa: náhle úmrtie 
v rodine pani seniorky prekazilo 
cestu celej skupine. Nuž, to je vec, 
ktorá sa nedá ani naplánovať, ani 
jej zabrániť. Treba sa podľa toho 
zariadiť. Dúfame, že po čase sa 
predsa len stretneme. 
   Zaujímavá je história tejto „družby”. 
Začalo sa to ešte pred dvadsiatimi 
rokmi. Na Slovensku je v rámci 
ECAV 14 seniorátov, ktoré mali 
možnosť „vybudovať si družbu“. Nie 
každému sa to podarilo v rovnakej 
miere. Náš Rimavský seniorát patrí 
medzi tie, kde to „funguje” dobre. 
Veľmi záleží na konkrétnych ľuďoch 
a ich práci, na vzťahoch, ktoré 
budujú. Priateľstvo medzi pánmi 

seniormi Hundertmarkom a Ger-
manom iste prispelo k rozvinutiu 
stykov. Vďaka tomu sme nadvia-
zali mnohé pekné vzťahy s ďalšími 
členmi nemeckej cirkvi. Prijali sme 
od nich dosť materiálnej aj finančnej 
pomoci ešte pri budovaní zborové-
ho domu. Oni pri návštevách obdi-
vovali naše kultúrne pamiatky a my 
sme mohli byť na miestach, ktoré sú 
spojené so životom a dielom refor-
mátora Martina Luthera.
   V súvislosti s nemeckými evanje-
likmi môžeme spomenúť aj aktivitu 
súčasných dní. Oni sa dlhodobo 
venujú charitatívnej činnosti, 
ochotne zbierajú šatstvo či iný ma-
teriál – aj pre školy, sociálne ústavy, 
atď. V apríli dopravili z týchto vecí 
aj k nám. Preto si mohli (a môžu 
v tomto týždni) rodiny, ktoré to 
potrebujú, zadarmo odniesť zo zbo-
rového domu vrchovato naplnené 
krabice šatstva. Vďaka ochotným 
pracovníkom, ktorí sa venujú tomu-
to „presunu” vecí od darcov k obda-
rovaným!             Anna Germanová

Zo života zborového domu ECAV v Klenovci

Makovice.                                             Ilustračné foto



  Bývanie v našich klimatických 
podmienkach je nevyhnutnou pod-
mienkou existencie. Už stáročia sa 
o to starajú murári. Na murárske 
remeslo sa mládež pripravuje na st-
redných odborných školách. V minu-
losti to bolo v učňovskom pomere u 
majstra murára. Samozrejme, učeň 
tu musel často vykonávať aj práce 
nasúvisiace s remeslom, aby vy-
hovel pani majstrovej a aj majstrovi. 
Výučná doba trvá tri roky, prípadne 
dva roky navyše, keď záujemca to 
chce dotiahnuť až na maturitu.  Naši 
murári majú najčastejšie vlastné 
prípadne podnikové alebo firemné 
náradie na murovanie. V minulosti 
to býval drevený kufrík, ktorý často 
ostriekaný vápnom alebo maltou 
prezrádzal profesiu a aj to, ako dbá 
majiteľ o poriadok. Niektorým stačilo 
na náradie hrubé vrece alebo kapsa 
či batoh.  V osobnom náradí mávali 
murári kelňu, žufaňu (naberačku), 
olovnicu (zahrotené závažie na 
šnúre ), meter, ľudovo nazývaný 
cólštok, murárske kladivo, sekeru 
pobíjačku, sekáč (tzv. majzlík), 

štetku, pucku, vodováhu, hladidlo, 
inak hoblík, šnúru, klajbas, ručnú 
pílku a rukavice. Doplnková výba-
va obsahovala veľkú naberačku, 
ohrablo na miešanie malty, ná-
dobu na maltu, zvanú kalfas, sito a 
riečicu na piesok, lopatu, fúrik, skoby 
(inak kramle), drevené kozy, fošne, 
lešenie a miešačku, ak išlo o ručné 
miešanie.  Murári spolupracovali s 
tesármi, keď si na debnenie (šalung) 
sami netrúfali. Stavba základov a 
stien býva rozličná. Môže ísť o liaty 
betón bez výstuhy (armovania) a s 
výstuhou. Dnes sú bežné kvádre, 
plné alebo duté tehly, panely, ba aj 
polystyrénové alebo sadrokartónové 
platne.  Murári obyčajne majú zmy-
sel pre humor. Radi sa zabavia 
najmä vtedy, keď jedna stena dosia-
hne svoju výšku a ozdobia ju stuha-
mi a konármi zo stromov – gľajchou. 
V Klenovci bolo vždy dosť murárov. 
Veď domy, ktoré stoja, stavali ich 
ruky. Menoslov žijúcich i nebohých 
murárov by bol hodne dlhý. Medzi 
nimi však niektorí zasvietili tak 
výrazne, že by bola veľká škoda 

ich nespomenúť. Jedným z nich bol 
Pavel Parobek, bývajúci v Kapust-
niciach. Mal dve remeslá – obu-
vnícke i murárske. Cez zimu robil a 
opravoval topánky a v lete muroval. 
Druhým bol Ján Ľupták, žijúci v Ban-
skej Bystrici, ktorý bol činný aj v poli-
tike. Ale aj ďalší boli veľmi dobrí maj-
stri a odborníci vo svojom remesle.  

Murárske remeslo sa v súčasnosti 
hodne zmenilo v dôsledku technic-
kého pokroku, nových technolódií a 
materiálov. Je to už viac priemysel 
alebo montáž ako remeslo, ale spo-
mienka na našich murárov je stále 
živá. Domy, ktoré stavali, stále stoja 
bez podstatných chýb a odolávajú ča
su.                              Koloman Zúrik  
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  Narodil sa pod vrchom Pupov u Jánošov v obci 
Terchová. Dátum jeho narodenia nie je presný, 
ale na základe krstu sa odhaduje na január roku 
1688. Informácie o krste sú zaznamenané v 
matrike varínskej farnosti: - Roku 1688 v januári 
dňa 25. Tohože dňa pokrstené dieťa narodené 
z Martina Jánošíka a Anny Cesnek (Čišnik, Cis-
nik), ktorému je dané meno Juraj. Krstní rodičia 
sú Jakub Merjad a Barbara Krištofik z Terchovej.
 Vyrastal v Terchovej na samote u Jánošov spolu 
so súrodencami, tromi bratmi : Jánom, Martinom, 
Adamom a staršou sestrou Barborou. Zacho-
valo sa nám až obdobie, ktoré spája Jánošíka s 
pôsobením vo vojsku.  V súdnych spisoch sa 
nachádza zmienka o tom, že patril do kuruckých 
oddielov Františka II. Rákociho, vodcu proti-
habsburského stavovského povstania v Uhor-
sku v rokoch 1703-1711. Neskôr, po porážke 
v bitke pri Trenčíne, slúžil aj na opačnej strane 
ako cisársky vojak (strážca väzenia) v posádke 
na bytčianskom zámku. Tento moment bol pre 
Jánošíka pravdepodobne osudný, pretože sa 
tam zoznámil s väzneným kapitánom zbojníckej 
družiny Tomášom Uhorčíkom, ktorému na jeseň 
roku 1710 pomohol ujsť. 
  Zo začiatku bol Jánošík len príležitostným zboj-
níkom, pomáhal Tomášovi Uhorčíkovi. Ten však v 
roku 1711 prenechal Jánošíkovi vedenie  vo svo-
jej družine. Jánošík sa ako 23-ročný stáva kapi-
tánom zbojníckej družiny. V tých časoch sa však 
kapitánom nemohol stať hocikto. Musel spĺňať 
určité kritériá, ktoré sa od zbojníkov  vyžadovali. 
Vodca musel zložiť skúšku zdatnosti, ktorá po-
zostávala zo streľby z pištole, súboja s mečom, 
preskakovania vatry a zručného narábania s 
valaškou. A keďže Jánošík bol predtým kurucom 
a následne aj vojakom cisárskej armády, skúšku 
zložil bez problémov. 
 Jánošíkove pôsobenie ako zbojníka netrva-
lo dlho, ráta sa na necelé dva roky. Prvýkrát 
bol chytený v Klenovci na jeseň 1712 spolu s 
Tomášom Uhorčíkom, ktorý  po asi 9 rokoch 

prestal zbíjať, oženil a usadil sa pod menom Mar-
tin Mravec v Klenovci, v Malohonte. Jánošík uňho 
bezpochyby trávil zimu v hrachovskej pevnosti u 
Okoličániovcov. Stadiaľ sa však zakrátko dostali 
vďaka podplateniu väzniteľov.
  Druhé zlapanie začiatkom roku 1713 v Kle-
novci u Martina Mravca (Tomáša Uhorčíka) mu 
bolo však osudné. O zradcovi, ktorý prezradil, 
kde sa Jánošík nachádza, sa však uvažovať dá, 
veď odmena bola 12 zlatiek. V každom prípade, 
Jánošíka zlapali u Martina Mravca, tentokrát 
to boli liptovskí žandári a spolu ich previezli do 
vranovského kaštieľa v Palúdzke pri Liptovskom 
Mikuláši. Tu ich väznili až do procesu.
  Liptovská stolica a jej sédria mala eminentný 
záujem Jánošíka chytiť, pretože ozbíjal grófku 
von Schardonovú medzi Východnou a Važcom, 
a za tento čin musela stolica z vlastných pros-
triedkov platiť grófke odškodné. Podobne aj za 
oravského zemana Ladislava Zmeškala, obchod-
níka so súknom, ktorého okradli v Svätojánskej 
doline a tiež ho prenasledovali aj za prepad 
kaštieľa Ladislava Okoličániho v Okoličnom. 
Preto sédria najala detektíva E. Kubínyiho, aby 
po zbojníkoch pátral. Dňa 16. marca 1713 bol 
Jánošík obvinený z viacerých lúpeží a aj z vraždy 
kňaza Juraja Vertíka z farnosti Domaniže, ktorá 
sa stala 4. septembra 1712 v Suchej doline pri 
Fačkove. K tej sa však ani po mučení nepriznal. 
Súdu nad Jánošíkom predsedal podžupan a 
zástupca Liptovskej stolice Ladislav Okoličáni 
a zúčastnil sa na ňom aj zástupca Trenčianskej 
stolice. V prípade vraždy pri Fačkove Jánošík 
vypovedal, že na domanižského občana strieľali 
Turjak a Plavčík z Dunajova, ktorí už nežili. 
Jánošíkov obhajca Baltazár Palugyai odmie-
tol prednesenú obžalobu, najmä obvinenie z 
vraždy. Obhajca uviedol, že Jánošík od povstal-
cov prešiel k cisárskemu vojsku a tiež že ako 
najmladší člen skupiny nemohol zodpovedať za 
činy starších spoločníkov, ktorí ho nie vždy po-
slúchali. Uviedol, že nie je známy ani jeden prí-

pad, kedy by Jánošík niekoho poranil. Dňa 17. 
marca 1713 podrobili Jánošíka najskôr ľahšiemu, 
potom ťažšiemu mučeniu. Súd to zdôvodnil tým, 
že nič nepriznal a na veľa otázok neodpovedal. 
Po útrpnom mučení súd vyniesol najťažší rozsu-
dok smrti a ešte v ten deň bol Jánošík popravený 
obesením na hák.
   Živá je Jánošíkova tradícia. Jánošík zostal v po-
vedomí obyvateľov Klenovca aj v miestnych náz-
voch ako je  Jánošíkova skala na Klenovskom 
Vepri , studnička Jánošíkova slza na Klenovskom  
Vepri, v samotnej obci Klenovec Jánošíkova uli-
ca, Jánošíkov lesík a Jánošíkova zastávka. Po 
Martinovi Mravcovi (Tomášovi Uhorčíkovi) je to 
Mravcov vršok. Jánošíkova tradícia je prítomná 
aj v piesňach a tancoch klenovských folklórnych 
súborov.                            - JZ -  (zdroj: wikipedia)

Tristo  rokov od popravy Juraja Jánošíka

Zlapali ho v Klenovci

Klenovskí murári  

Klenovskí murári pri práci.
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 Organizátori podujatia Mikroregión 
Sinec – Kokavsko, o.z. Rodon 
Klenovec  a Obec Klenovec  v 
spolupráci s miestnym stolnote-
nisovým klubom zorganizovali 23. 
marca v telocvični ZŠ V. Mináča 
3. ročník Veľkonočného turnaja 
dospelých v stolnom tenise.  Tur-
naja sa zúčastnilo 34 hráčov z obcí 
regiónu, z Utekáča, Hnúšte, Lehoty 
nad Rimavicou, Rimavskej Bane, 
Rimavskej Soboty a Klenovca. O 
výborný guľáš sa postarali manželky 
hráčov z Klenovca, ktorým patrí 
poďakovanie. 
 Turnaj otvorila starostka obce Kle-
novec Zlata Kaštanová. Potom už 
naplno prebiehali súboje medzi 
hráčmi v troch kategóriách: nere-
gistrovaní - dvojhra, registrovaní 
- dvojhra a v štvorhre. Ani v tento 
rok nechýbala výborná atmosféra 
hráčov a návštevníkov, ktorí prišli 
povzbudiť svojich známych a kole-

gov.  Výsledky turnaja:
 v dvojhre neregistrovaných hráčov  
zvíťazil Igor Nosáľ (Utekáč), 2. 
miesto Juraj Minich (Rimavská So-
bota) a 3. miesto Ján Ďurik (Kle-
novec);
 v dvojhre registrovaných hráčov 
získal 1. miesto Ján Kizek (Hnúšťa), 
2. miesto Ivan Navrátil (Utekáč) a 
3. miesto Juraj  Janíček (Rimavská 
Sobota);
 vo štvorhre sa na 1. mieste u-
miestnili Ivan Držík a Ivan Navrátil 
(Utekáč), na 2. mieste Juraj Minich 
a Ján Vaculčiak (Rimavská So-
bota) a 3. miesto si vybojovali Ju-
raj Janíček a Miroslav Zelezník 
(Rimavská Sobota).
  Poďakovanie  patrí všetkým orga-
nizátorom  podujatia a veríme, že sa 
stretneme znovu o rok  na ďalšom 
ročníku výborného športového 
podujatia.            Milada Kochanová
                       MR Sinec - Kokavsko

III. ročník turnaja v stolnom  tenise

  Dňa 22. februára sa v Kultúrnom 
dome v Klenovci konal  47. 
ročník vyhodnotenia  najlepších 
športovcov okresov  Rimavská 
Sobota a Revúca, tentokrát za 
rok 2012. V kultúrnom programe 
sa predstavili domáci folkloristi 
a to:  deti z Detského folklórne-
ho súboru Mladosť a Zornička, 
sólistka speváčka Lucia Zvarová, 
tanečníci, heligonkári, mužská 

spevácka skupina a ľudová hud-
ba Folklórneho súboru Vepor. 
Prekvapením večera bola tanečná 
skupina AHA ŽENY s tancom 
Kankán. Celý večer sprevádzala 
moderátorka Marianna Resu-
tiková. Účinkujúci slávnostného 
večera venovali svoj program 
všetkým tým , ktorí dosahujú 
v športe tie najlepšie výsledky.                                                                                                                                        
                                                  - jz - 

Vyhodnotenie najlepších športovcov

 Gemersko-malohontské osvetové 
stredisko v Rimavskej Sobote do 
krajského kola odporučilo v skupine 
autorov nad 25 rokov film Štefana 
Bána z Tornale Keď strom spomí-
na a film Norik muránsky od Petra 
Pobočka z Revúcej.
 Do krajského kola postúpilo tiež 
šesť filmov v skupine autorov do 
16 rokov. Krátke animované filmy 
Kosačka (autori Korina Slatinská, 
Jozef Bulka, Gabriela Fiľová, Natália 
Hroncová) a Najväčšie nehody sve-
ta (autori Kamil Dovala, Frederika 
Bálintová, Simona Melicherová, Ko-
rnélia Dovalová, Nikoleta Pavková) 
vytvorili deti zo Základnej školy 
V. Mináča v Klenovci na tvorivých 
dielňach, ktoré organizovalo Ge-
mersko-malohontské osvetové stre-
disko a Miestne kultúrne stredisko 
v Klenovci. Prvá takáto dielňa sa 
uskutočnila minulý rok v rámci Dňa 
filmu a divadla v Klenovci.
  Do krajského kola postúpil aj kre-
slený film “Osud nepochopeného 
diela” od Michala Šereša, žiaka 
Základnej školy P. E. Dobšinského 
z Rimavskej Soboty, ktorý kreslil aj 
animoval priamo v počítači. Z 200 
nakreslených obrázkov vytvoril krát-

ky príbeh.
  Ďalšie tri postupujúce filmy vytvo-
rili deti z Reedukačného centra v 
Čerenčanoch na letnom workshope, 
ktorý organizovalo Občianske 
združenie MPhilms z Bratislavy v 
spolupráci s reedukačným centrom. 
Jedná sa o filmy List z väzenia, 
Robo a Aďa – Romantická komédia 
a videoklip Negga a Hakel – Per-
spektíva. Združenie MPhilms orga-
nizuje workshopy v Čerenčanoch 
pravidelne od roku 2009. Lektormi 
tento rok boli: Tono Gúth, Paula 
Račeková, Arnold Kojnok, Šimon 
Matrka, Marek Leščák a Matyás 
Prikler.
 Čo sa týka nesúťažných filmov, 
našli si svojich divákov aj fanúšikov, 
a samotní filmári o nich po skončení 
premietania ešte dlho a zani-
etene diskutovali. Celkovo treba 
poznamenať, že hranice medzi 
profesionálnymi a amatérskymi fil-
mami sa dostupnosťou profesion-
álnej techniky stierajú. A záleží po-
tom už len na prístupe autora, jeho 
skúsenostiach, ambíciách a pre-
dovšetkým na jeho invencii, kam 
bude jeho dielo zaradené.     
                            Jaroslava Jelchová

Výsledky prehliadky filmovej a videotvorby CINEAMA 2013
Postup našich mladých filmárov
 Dňa 22. marca sa v Rimavskej Sobote uskutočnila prehliadka a-
matérskej a nezávislej filmovej a video tvorby CINEAMA 2013. Jej 
súčasťou bola aj súťaž amatérskych filmov z nášho regiónu.

  Dňa 25.apríla Gemersko-malo-
hontské osvetové stredisko z Ri-
mavskej Soboty zorganizovalo v 
Dome kultúry J.F.Rimavského v 
Hnúšti regionálnu súťažnú pre-
hliadku v choreografií a v spe-
ve ľudových piesní. Prehliadky 
sa zúčastnili aj deti z Detského 
folklórneho súboru Zornička z Kle-
novca, ktorí s choreografiou Hrámo 
sa na lúke získali bronzové pásmo. 
Deti z Detského folklórneho súboru 
Mladosť z Klenovca s choreografiou 
Zahrajmo sa na Jánošíka získali 
zlaté pásmo  s postupom na krajskú 
súťaž choreografií, ktorá sa bude 
konať 7. mája v Kokave nad Rimavi-
cou. Okrem súťaže choreografií sa 

konala aj súťaž sólistov spevákov 
v speve ľudových piesní s výberom 
na Hronseckú lipovú Ratolesť. Tu 
si Zlaté pásmo vyspievala Alžbetka 
Váradiová, speváčka DFS Zornička 
z Klenovca. 
 Deťom ďakujeme za úspešnú 
reprezentáciu a postupujúcim 
želáme veľa úspechov na krajskej 
súťaži.                                                                   -jz-

Detský folklórny festival 2013

Upozornenie 
Uzávierka najbližšieho vy-
dania Klenovských novín 
bude 14. júna 2013.

Trojica najúspešnejších účastníkov turnaja v súťaži neregistrovaných 
hráčov  (zľava ) : Juraj Minich (2.miesto), víťaz Igor Nosáľ a Klenovčan 
Ján Ďurík (3.miesto).

Vyše tridsať hráčov sa predstavilo na vydarenom 3.ročníku 
veľkonočného stolnotenisového turnaja v Klenovci.

Tvorivé dielne video- a filmovej tvorby v ZŠ V.Mináča v Klenovci už 
prinášajú svoje ovocie vpodobe zvyšovania úrovne vytvorených au-
torských diel žiakov školy.



  Šampionát sa začal súťažami 
družstiev. Žreb pridelil Slovensku do 
skupiny výbery Holandska, Čiech, 
Lotyšska a Izraela. Od začiatku bolo 
jasné, že postup z prvého miesta 
cez favorizované Holandsko bude 
takmer nemožný. O druhé miesto, 
ktoré mohlo zaručovať za určitých 
okolností postup, sa náš výber mal 
pobiť s výberom Česka. Po prvom 
stretnutí a výhre nad Lotyšskom 
5:0 a následnej prehre s Holand-
skom 1:4, prišlo zlomové stretnutie 
s Čechmi. Prehra 1:4 definitívne 
ukončila postupové nádeje Slo-
venska. Výhra 3:2 s Izraelom už 
len zmiernila trpkosť prehry s naším 
západným susedom. V konečnom 
súčte však ani druhé miesto v sku-
pine nestačilo na postup a Sloven-
sko tak obsadilo delené 15. miesto 
z 30 štartujúcich družstiev.  
  Následne sa rozbehli súťaže jed-
notlivcov. V dvojhre junioriek Niko-
leta podľahla v 2. kole reprezen-

tantke Dánska Natalii Rhode Koch 
v dvoch setoch a do ďalších bojov 
nepostúpila. Ani štvorhra sloven-
ským juniorkám nevyšla podľa pred-
stáv. Dvojica Bálintová-Repiská 
prehrala v 1. kole s maďarskou 
dvojicou Gondová-Korosiová. V tro-
jsetovej bitke môže naše dievčatá 
mrzieť druhý set, kde ich štyri košíky 
delili od postupu do ďalšieho kola. 

Relatívne najlepší výsledok dosia-
hla Nikoleta v zmiešanej štvorhre. 
Spolu s Hliničanom neprešli cez 
neskorších finalistov majstrovstiev, 
holandskú dvojicu Tabeling-Halke-
ma. Vo vyrovnanom zápase sa z 
víťazstva tešila holandská dvojica, 
ktorá sa špecializuje na túto disci-
plínu. 
  Aj tak však patrí celému sloven-
skému družstvu uznanie, veď všetci 
sa pre dobrý výsledok celkom iste 
snažili odovzdať čo najlepší výkon.                                                                                                                                           
                                Richard Bálint 
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 Vynikajúcim výsledkom sa 
prezentovali mladí bedmintonisti 
TJ Družstevník Klenovec na maj-
strovstvách Slovenska žiackych 
družstiev. V Košiciach tretí raz po 
sebe vybojovali prvenstvo a získali 
titul majstrov Slovenska!  Družstvo 
v zložení: Monika Hrušková, Van-
essa Mináčová, Kornélia Dovalová, 
Richard Šmatlák, Dárius Bálint a 
Marek Trnavský nenechalo nič na 
náhodu a vo všetkých troch stretnu-
tiach bez problémov zvíťazilo.
    V prvom stretnutí si poradilo s 
družstvom zvolenského EFFORT-u 
jednoznačne 7:0, keď nestratilo ani 
set. Ani trenčianske družstvo BK MI 
nebolo ťažkým sústom a víťazstvo 
6:1 posunulo mladých Klenovčanov 

do boja o zlaté medaily. Najvážnejší 
súper v boji o titul, Lokomotíva 
Košice mala zastaviť Klenovčanov 
v ich úspešnom ťažení, avšak 
nestalo sa tak. Finálové stretnu-
tie sa skončilo víťazstvom našich 
hráčov v pomere 5:2  Klenovca. Len 
prvá a druhá dievčenská dvojhra 
sa stala korisťou košických hráčok, 
v ostatných zápasoch mali navrch 
jednoznačne bedmintonisti spod 
Vepra.
   Ziskom tretieho titulu majstrov 
Slovenska sa mladí bedmintonisti 
Klenovca zapísali do slovenskej 
bedmintonovej histórie, keďže 
takýto husársky kúsok sa zatiaľ 
žiadnemu žiackemu družstvu nepo-
daril!                          Richard Bálint 

Zlatý hattrick klenovského družstva žiakov

Prepisovali históriu

   Na medzinárodných juniorských 
majstrovstvách Maďarska vybo-
jovala hráčka TJ Družstevník Kle-
novec Nikoleta Bálintová striebornú 
medailu v zmiešanej štvorhre.
 Turnaj, ktorý je zaradený do 
najvyššej A-kategórie európskeho 
juniorského okruhu sa konal v 
juhomaďarskom meste Pécs. Pre 
slovenskú juniorskú reprezentáciu 
to bola posledná previerka pred 
majstrovstami Európy v tureckej 
Ankare.
  V dvojhre junioriek sa Nikolete po-
darilo prebojovať až do osemfinále 
turnaja, kde prehrala s neskoršou 
semifinalistkou, domácou reprezen-
tantkou Danielou Gondovou 0:2 
na sety. Zo slovenských hráčok sa 

najďalej,do semifinále,  prebojo-
vala Martina Repiská, kde prehrala 
s neskoršou víťazkou Chorvátkou 
Pavliničovou.
 Výborným výsledkom sa prezen-
tovala dvojica Hliničan – Bálintová v 
zmiešanej štvorre. Ako nenasadená 
dvojica až vo finálovom stretnutí 
podľahla slovinskej dvojici Šemrov 
– Stanković v dvoch setoch. Na 
stupňoch víťazov si bronzové me-
daily prebrala aj druhá slovenská 
dvojica Balucha – Repiská.
 Bez víťazstva, už v 1. kole skončili 
Bálintová s Repiskou vo štvorhre 
dievčat, keď nestačili na neskoršie 
medailistky z Poľska. Medailovú 
zbierku Slovenska doplnil Hliničan 
striebrom vo dvojhre juniorov.    -rb-    

Postup až do finále
Z Maďarska sa Bálintová vrátila so striebrom

Úspešná aj v reprezentačnom drese
Bálintová na juniorských majstrovstvách Európy v tureckej Ankare

     Hlavné mesto Turecka Ankara sa na prelome marca a apríla stala 
dejiskom majstrovstiev Európy juniorov jednotlivcov a družstiev v 
bedmintone. V národnom výbere Slovenska sa predstavila aj hráčka 
TJ Družstevník Klenovec Nikoleta Bálintová.

Nikoleta Bálintová neustále pot-
vrdzuje svoje vysoké športové 
majstrovstvo.

Výraznou oporou nášho „zlatého“ družstva bol na majstrovstvách 
Slovenska Richard Šmatlák.

Mladí Klenovčania získali už tretí titul majstrov Slovenska družstiev 
staršieho žiactva v sérii, čo sa doteraz ešte nikomu nepodarilo....

Nikoleta (na snímke druhá sprava) bola členkou slovenskej reprezen-
tácie na juniorských majstrovstvách Európy v tureckej Ankare.



Doterajšie výsledky Klenovca v 
jarnej časti sezóny 2012-2013 : 
 14.kolo - 21.apríla: Ožďany – Kle-
novec 2:1 (0:0); na pôde suverén-
neho lídra súťaže neboli naši hráči 
ďaleko od zisku bodu. Po bezgólo-
vom polčase sa síce domáci ujali 
vedenia, ale Miroslav Kubinec 
odpovedal vyrovnávajúcim gólom. 
Favorizovaní domáci strhli víťazstvo 
na svoju stranu až v záverečnej 
minúte stretnutia. Zostava: Roman 
Bálint – Martin Kubinec, Šagúl, 
V.Parobek, Mináč – Brndiar, Bavala, 
Barto, Hlôška – Oláh, Miroslav Ku-
binec. 
 15.kolo – 28.apríla: Jelšava – Kle-
novec 1:1 (1:0); v súboji mužstiev 
z dolnej polovice tabuľky sa zrodila 
spravodlivá remíza. Strelcom nášho 
gólu bol opäť Miroslav Kubinec. 
Zostava: I.Hruška – Martin Kubinec, 
Šagúl, V.Parobek, M.Hruška – Brn-
diar, Bavala, Barto, Hlôška – Miro-
slav Kubinec, Oláh; striedali Vince 
a Fiľo. 
 Dohrávka 12.kola – 1.mája: 
Muráň – Klenovec 4:1. 

  Majstrovstvami Slovenska v kat-
egórii staršieho dorastu (U19) sa 
začali v Prešove v dňoch 13.-14.
apríla boje o majstrovské tituly. 
Štyria slovenskí reprezentanti si 
podelili tituly v jednotlivých disci-
plínach. Medzi nimi aj klenovská 
hráčka Nikoleta Bálintová, ktorá 
si z majstrovstiev uchmatla tituly 
v obidvoch párových disciplínach. 
Štvorhru ovládla so spoluhráčkou 
Repiskou a v mixe obhájila vlaňajší 
titul so Žďárskym z Trenčína. Vo 
dvojhre vybojovala striebro, keď 
dobre rozbehnuté finále nezvládla 
a v koncovke podľahla Repiskej zo 
Zvolena. Výborným výsledkom sa 

prezentoval iba 14-ročný Richard 
Šmatlák, keď v semifinále podľahol 
neskoršiemu víťazovi Baluchovi z 
Prešova. Na šampionáte sa pred-
stavili aj súrodenci Hruškovci, avšak 
bez medailového umiestnenia.
  O týždeň neskôr, 19.-21.apríla, 
sa v Trenčíne konali majstrov-
stvá Slovenska dospelých. Z 
Klenovca štartovala na nich len 
Nikoleta Bálintová. Aj tu sa jej po-
darilo vybojovať dve medailové 
umiestnenia,  tentoraz s bronzovým 
leskom. Vo štvorhre s Repiskou 
zo Zvolena podľahli v semifinále 
neskorším majsterkám Slovenska 
Zabavníková-Čižnárová vo dvoch 

setoch. Druhý bronz vybojovala 
Nikoleta v dvojhre žien, kde ju od 
finále delili len tri košíky. Orlovskej z 
Prešova podľahla v troch setoch. Aj 
v mixe podľahli neskorším víťazom 
tejto disciplíny dvojici Tomčko/
Zabavníková tesne pred bránami 
semifinále.
  Uplynulý víkend mali svoj sviatok aj 
mladší dorastenci (U17)v Košiciach. 
Ani tu nesklamal Richard Šmatlák,

ktorý vybojoval striebro v dvojhre 
chlapcov. 
    Vo finále nestačil na Dratvu z Košíc, 
ktorému podľahol v dvoch setoch. 
S Monikou Hruškovou skončili v 
zmiešanej štvorhre na bronzovej 
priečke. Prekvapujúcu bronzovú 
medailu vybojoval Marek Trnavský 
spolu s Jariabkom z Trenčína vo 
štvorhre chlapcov. Na šampionáte 
sa predstavili aj Ivan Hruška, Dá-
rius Bálint, Pavol Kochan, Renata 
Surová a Vanessa Mináčová. Ich 
nádeje sa však skončili v prvých, 
resp. druhých kolách jednotlivých 
disciplín.                     Richard Bálint 
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Klenovské 
noviny

1. Ožďany 14 9 4 1 32:14 31

2. Kráľ 14 7 4 4 30:24 25

3. Jesenské B 14 7 2 5 31:24 23

4. Gemer 14 7 2 5 32:26 23

5. Bátka 14 6 4 4 32:29 22

6. Revúčka 14 5 5 4 21:19 20

7. V. Teriakovce 14 5 3 6 29:22 18

8. Jelšava 14 4 6 4 32:28 18

9. Muráň 14 5 2 6 24:18 17

10. Klenovec 14 4 2 8 19:30 14

11. Stárňa 14 3 3 8 23:61 12

12. Sirk 14 2 3 9 21:31 9

Tabuľka I. triedy ObFZ

 Základná časť súťaže sa začala 
20.októbra za účasti desiatich 
družstiev zo štyroch okresov (Ri-
mavská Sobota, Lučenec, Poltár a 
Revúca). V polovici februára riadia-
ca komisia vylúčila zo súťaže dve 
družstvá a na základe upravenej 
tabuľky sa začali boje v nad-
stavbovej časti, tzv. play-off. 
 Výsledky Klenovca v základnej 
časti GHHL: 
Poltár 11:2 (góly : Bálint 6, Durmis 3, 
Vinclav 2) a 10:4 (Durmis a Bálint po 
3, Vinclav 2, Staho a Tamáši); Hor-
nets Rimavská Sobota 9:1 (Durmis 
5, Brndiar, Bálint, Hruška) a 2:5 (Ku-
baník, Durmis); White Raven Rima-
vské Janovce 2:4 (Durmis a Ištók) 
a 2:0 (Vinclav a Durmis); Omega 
Rimavská Sobota 4:6 (Ištók, Ku-
baník, Molokáč, Medveď) a 1:10 
(Durmis); Kalinovo 2:3 (Molokáč 
a Bálint) a 4:5 (Medveď 2, Bálint, 
Molokáč); Kokava nad Rimavicou 
2:11 (Bálint, Durmis) a 11:5 (Bálint 
3, P.Hruška, Durmis, M.Hruška a 
Brndiar po 2), Young Guns Rima-
vská Sobota 1:6 (Durmis); Ex-
presstrans Rimavská Sobota 2:17 
(Brndiar, Vinclav), Revúca 2:6 
(Staho a Tamáši). 
Výsledky Klenovca v play-off: 
Klenovec – Kalinovo 2:1 na zápasy 
: 4:5 po samostatných nájazdoch 
(góly : Hruška 2, Durmis, Molokáč), 
10:7 (Molokáč 4, Bálint a Nemec po 
2, Brndiar, Kubaník) a 9:5 (Durmis 

4, Bálint 3, Molokáč, Hruška).
Semifinále: Klenovec - Re-
vúca 0:2 na zápasy: 3:7 (Molo-
káč,Nemec,Bálint) a 2:4 (Vinclav, 
Brndiar). O 3.miesto: Klenovec – 
Omega 1:2 na zápasy: 3:6 (Durmis 
2, Vinclav), 6:3 (Molokáč 3, Vinclav, 
Ištók a Brndiar) a 4:7 (Durmis 2, 
Staho, Brndiar). 
Konečné poradie 4.ročníka 
GHHL: 1.Exprestrans, 2.Revúca, 
3.Omega, 4.KLENOVEC, 5.Young 
Guns, 6.Poltár, 7.Kalinovo, 8.Ko-
kava nad Rimavicou. 
Na súpiske klenovských Supov v 
sezóne 2012-2013 figurovali: Štefan 
Ištók, Igor Vinclav, Miroslav Bálint, 
Zdenko Staho, Zdenko Kubinec, 
Tomáš Brndiar, Lukáš Brndiar, Ra-
dovan Tamáši, Boris Bálint, Maroš 
Hruška, Miroslav Durmis, Marek 
Medveď, Dušan Brádňan, Ján Brn-
diar, Peter Hrivnák, Jozef Kubaník, 
Ján Molokáč, Peter Vinclav, Pavel 
Hruška, Marián Sojka, Viktor Vince 
a Peter Bombala. V kanadskom 
bodovaní jednotlivcov po základnej 
časti súťaže sa s rovnakým ziskom 
27 bodov delili o 5.miesto M.Durmis 
(19 gólov + 8 asistencií) a B.Bálint 
(16+11). V nadstavbovej časti oba-
ja naši korčuliari, spolu s ďalšími 
tromi hráčmi iných klubov dosiahli 
najvyšší počet kanadských bodov – 
13. Durmis s bilanciou 8 gólov + päť 
asistencií, Bálint s presne opačnou: 
5 gólov a 8 gólových prihrávok.  

Ďalší program našich futbalistov : 
 16.kolo 5.mája Klenovec – 
Revúčka, dohrávka 13.kola v st-
redu 8.mája Klenovec – Stárňa, 
17.kolo 12.mája Sirk – Klenovec, 
18.kolo 19.mája Klenovec – Bátka, 
19.kolo 25.mája Jesenské B-Rim.
Janovce – Klenovec, 20.kolo 2.júna 
Klenovec – Gemer, 21.kolo 9,júna 
Veľké Teriakovce – Klenovec a 
22.kolo 16.júna Klenovec – Kráľ. 

Naši futbalisti zatiaľ len na súperových ihriskách 

V každom zápase skórovali
 Dlhá zima a z toho plynúce nevyhovujúce terény ihrísk spôsobili, že 
jarná časť oblastných futbalových súťaží sa začala s dvojtýždňovým 
oneskorením. To spôsobilo, že v poradí 12. a 13.kolo najvyššej 
oblastnej súťaže dospelých, v ktorej štartujú aj futbalisti našej TJ 
Družstevník Klenovec, boli preložené až na májové termíny voľných 
sviatočných dní.

Hokejisti Klenovca obhájili minuloročné umiestnenie v GHHL

  V čase prebiehajúcich majstrovstiev sveta v ľadovom hokeji je 
vhodná príležitosť pripomenúť si účinkovanie klenovských hokejis-
tov v 4.ročníku Gemerskej hobby hokejovej ligy v sezóne 2012-2013. 
Bola svojim spôsobom špecifická (.......) a pre našich hokejistov sa 
skončila až v druhej polovici marca posledným zápasom play-off o 
konečný bronzový stupienok.

Dlhá hokejová sezóna

Klenovčania žnú medaily na národných šampionátoch
Nikoleta už aj v kategórii dospelých
     V mesiacoch apríl a máj sa tradične konajú národné šampionáty 
jednotlivých kategórií v bedmintone. Klenovčania aj tentokrát pot-
vrdzujú, že právom patria medzi slovenskú špičku.

Nikoleta Bálintová (na snímke prvá sprava) na majstrovstvách Sloven-
ska seniorov obsadila v dvojhre 3.miesto.


